Badische Landesbibliothek Karlsruhe

Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe

Summa theologiae

Thomas <von Aquin, Heiliger>

[Venedig], 1493-95

[Questio CLI - Questio CLX]

[urn:nbn:de:bsz:31-305443](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:bsz:31-305443)

fit assidua, sed assiduitas importat circumstantiam que nō trahit in aliā spēm pcti: sic non pōt in infinitū aggravare vt de veniali faciat mōtale: sicut ex supra dictis p̄s. q̄ si als ebrietas non est pctm̄ mortale nec etiā hoc mō erit peccatū mortale. ¶ Aug. dicit in eodem sermone. Quotiens aliq̄s in cibo aut potu plus accipit q̄ necesse ē ad minuta pctā nouerit p̄tinere. pctā aut̄ minuta dicunt̄ venialia. ergo ebrietas q̄ causat̄ ex imoderato potu est pctm̄ veniale. ¶ Nullū peccatū mortale est faciendū p̄pter medicinā. s; aliq̄ sup̄flue bibunt fm̄ p̄siliūz medicine vt postea p̄ vomitū purgent̄: et ex hoc sup̄fluo potu sequitur ebrietas. q̄ ebrietas non est peccatū mortale. ¶ S; est qd̄ in canoni b̄ ap̄loz legitur. Ep̄s aut̄ presbiter aut̄ diaconus alee aut ebrietati deseruiens: aut desinat: aut deponat̄. Subdiacon̄ aut̄ aut lector̄ aut cantor̄ similia faciēs: aut desinat: aut cōsone p̄uetur: similiter et laicus: s; tales pene non in fliguntur nisi pro pctō mortali. q̄ ebrietas est peccatum mortale. ¶ R̄n̄. dōz: q̄ culpa ebrietatis sicut dictū ē p̄sistit in inordinato vsu et concupiscentia vini. Hoc aut̄ p̄tingit esse tr̄ p̄r. Uno sic q̄ nesciat potū esse imoderatū et inebriare potētē: et sic ebrietas pōt accipi sine pctō: vt dictū ē. Alio sic q̄ aliq̄s percipiat potū esse imoderatū: non tñ estimat potūz inebriare potētē: et sic ebrietas pōt esse cū pctō veniali. 3^o mō potest esse q̄ aliq̄s bene aduertat potū esse imoderatū et inebriantē: et tñ magis vult ebrietatē incurrere q̄ a potu abstinere: et talis p̄p̄e d̄r ebrius: qz moralia accipiūt spēm: non ab his q̄ p̄ accūs eueniunt p̄ter intentionem s; ab eo qd̄ est per se intentū. et sic ebrietas est peccatū mortale: qz fm̄ hoc homo volēs et sciens p̄uauat se vsu rōnis que fm̄ virtutem opatur et pctā declinat: et sic peccat mortali periculo peccandi se committens. Dicit. n. amb. in lib. patriarch. Utā dā dicimus ebrietatē per quā vitia cauere nō possimus. nam que sobry cauemus: per ebrietatem ignorantes committimus. vnde ebrietas per se loquendo est peccatum mortale. ¶ Ad p̄m̄ dōm: q̄ assiduitas facit ebrietatē esse pctm̄ mortale: nō p̄pter solā iterationē actus: s; qz nō pōt esse q̄ homo assidue inebrietur quin sciens et volens ebrietatē incurreret: dū multotiēs experitur fortitudinē vini: et suā habilitatem ad ebrietatem. ¶ Ad secundum dicendū: q̄ plus sumere in cibo vel potu q̄ necesse ē p̄tinet ad vitii gule q̄ nō semp̄ ē pctm̄ mortale: s; plus sumere i potu sciēter vsq̄ ad ebrietatē hoc ē pctm̄ mortale. Unde ang. dicit in. io. confes. Ebrietas longe esta me: miseraberis ne ap̄ proquinquet mibi. crapula aut̄ nonnunq̄ subrepsit seruo tuo. ¶ Ad 3^o dōm: q̄ sic supra d̄ctū est: cibus et potus est moderandus fm̄ q̄ cōpetit corporis valitudini. et iō sicut qñq̄ cōtingit vt cibus vel potus q̄ est moderatus sano sit superfluus ifirmo: ita et pōt eod̄uerfo p̄tingere vt ille q̄ est superfluus sano sit moderatus ifirmo. et hoc mō cū aliq̄s multum comedat vel bibat fm̄ cōsiliū medicine ad vomitūz puocandū nō est reputādus sup̄fluus cib⁹ vel potus: nec tñ ad vomitum puocandū regrit q̄ sit potus inebrians: qz et potus aque tepide vomitūz causat. et ideo p̄pter hāc cām non excusaret̄ aliq̄s ab ebrietate.

Ad tertium sic p̄cedit. Videt̄ q̄ ebrietas sit grauissimūz pctōz. Dicit. n. Cbry. q̄ nihil ita est demoniacum sicut ebrietas et lasciuia q̄ est mater oīum viciorum. et in decre. d̄r. dis. 35. An̄ oīa clericis vetat̄ ebrietas q̄ oīum viciorūz radix et nutritrix est. ¶ Ex hoc d̄r aliqd̄ esse pctm̄ q̄ bonū rōnis excludit. s; hoc maxime facit ebrietas. q̄ ebrietas est maximum pctōz. ¶ Magnitudo culpe ex magnitudine pene ostēdit̄. s; ebrietas videt̄ esse maxie punita. dicit. n. Ambro. q̄ nō esset in boie seruitus si nō fuisset ebrietas. q̄ ebrietas ē maximum pctōz. ¶ Sed est q̄ fm̄ Grego. vicia spūalia sunt maiora q̄ carnalia. s; ebrietas p̄tinet̄ iter vicia carnalia. q̄ nō ē

maximū pctōz. ¶ R̄n̄. dōz: q̄ ex hoc d̄r aliqd̄ esse malū q̄ puat bonū. vñ quāto maius est bonū qd̄ puat per malū tāto malū graui⁹ est. Manifestū est aut̄ q̄ bonū diuinū ē maius q̄ bonū humanū. et iō pctā q̄ sunt directe d̄r deū sūt grauiora pctō ebrietatis: qd̄ directe opponit̄ bono rōnis hūane. ¶ Ad p̄m̄ dōm: q̄ ad pctā intēperantie maxie hō bz p̄nitatē p̄pter hoc q̄ huiusmodi concupiscentie et delectationes cōnāles nobis sunt: et fm̄ hoc dicunt̄ huiusmodi pctā esse maxie amica diabolo: nō qz sint alijs grauiora: s; qz sunt apud boies frequētiora. ¶ Ad 2^o dōz: q̄ bonū rōnis ipedit̄ dupl̄. Uno per id qd̄ est d̄r rōni. Alio per id qd̄ aufert vsū rōnis. plus aut̄ hz de rōne mali id qd̄ d̄r tur rōni q̄ qd̄ ad horā vsū rōnis aufert. Vnus. n. rōnis pōt eē et bon⁹ et malus q̄ tollit̄ per ebrietatē: s; bona virtutūz q̄ tollunt̄ per ea q̄ d̄r rōni: sunt semp̄ bona. ¶ Ad 3^o dōm: q̄ seruit⁹ est p̄secuta ex ebrietate occasionaliter: inquantū Lham maledictionem seruitutis in sua posteritate accepit per hoc q̄ irrisit̄ patrem inebriatū: nō aut̄ seruitus fuit directe pena ebrietatis.

Ad quartum sic p̄cedit. Videt̄ q̄ ebrietas nō excuset a pctō. Dicit. n. phus in .4. ethi. q̄ ebrius meret̄ duplices maledictiones. q̄ ebrietas magis aggravat pctm̄ q̄ excuset. ¶ Nō excusatur pctm̄ per pctm̄: s; magis augetur. ebrietas aut̄ est pctm̄. q̄ nō excusat a pctō. ¶ Phs dicit in. 6. ethi. q̄ sic rō boīs ligat̄ p̄ ebrietatē: ita ligat̄ p̄ concupiscentiā: sed concupiscentia nō excusat a pctō. q̄ et neq̄ ebrietas. ¶ S; est q̄ Loth excusat̄ ab incestu p̄p̄ ebrietatē: vt Aug. dicit d̄ Sanctum. ¶ R̄n̄. dōm: q̄ in ebrietate duo attendunt̄ sic d̄ctū est. s; defectus d̄is: et actus p̄cedēs. Ex p̄te aut̄ defect⁹ sequētis in quo ligat̄ vsus rōnis ebrietas hz excusare a peccato in q̄ntū cāt inuoluntariū p̄ ignorantia. S; ex p̄te actus p̄cedentis vt eē distinguēdū: qz si ex actu illo p̄cedēte subsecuta est ebrietas sine pctō: tñ pctm̄ sequēs totaliter excusat̄ a culpa sicut forte accidit de Loth. si aut̄ actus p̄cedens fuit culpabilis: sic nō totalr aliq̄s excusat̄ a peccato sequētī qd̄. s; reddidit̄ volūtariū ex volūtate p̄cedētis act⁹: in q̄ntū. s; aliq̄s dans operā rei illicite icidit̄ i sequēs pctm̄: diminuit̄ tñ pctm̄ sequēs sicut et diminuit̄ rō voluntariū. Un̄ Aug. dicit d̄ Sanctū. q̄ Loth culpādus est: nō q̄ntū ille incestus: sed q̄ntū ebrietas meruit. ¶ Ad p̄m̄ dōm: q̄ phs nō dicit q̄ mereat̄ grauiorē maledictionē ebrius: sed q̄ mereat̄ duplice maledictionē p̄pter duplex pctm̄. Vt pōt dici q̄ loquit̄ fm̄ legē cuiusdā pictati: vt d̄r in. 2. politi. statuit̄ q̄ ebry si percuterent plus punirent̄ q̄ sobry: qz pluries iniuriant̄: in quo vt Aristot. ibidē dicit videtur magis resperisse ad vtilitatem. s; vt cobiberent̄ iniuriē q̄ ad veniam quā opz habere de ebrys p̄pter hoc q̄ nō sūt sui cōpotes. ¶ Ad 2^o dōm: q̄ ebrietas hz excusare pctm̄: nō ex p̄te q̄ est pctm̄: s; ex p̄te defect⁹ sequētis vt dictū est. ¶ Ad 3^o dōz: q̄ concupiscentia nō totaliter ligat̄ rōne sicut ebrietas: nisi forte sit tanta q̄ faciat boiem insanire: et tñ passio concupiscentie diminuit̄ pctm̄: qz leui⁹ est ex firmitate q̄ ex malitia peccare.

De castitate. Qd̄. CLI. Considerandū est de castitate. Et p̄ de ipsa virtute castitatis. 2^o de v̄ginitate q̄ ē ps castitatis. 3^o de luxuria q̄ est viciū oppositū. ¶ Circa p̄m̄z q̄runt̄ q̄tuor. Primo. vtrum castitas sit virtus. 2^o vtrum sit v̄tus ḡnialis. 3^o vtz sit virtus distincta ab abstinētia. 4^o quō se habeat ad pudicitiam. **Ad p̄m̄um** sic p̄cedit. Videt̄ q̄ castitas nō sit a se. sed castitas videt̄ ad corpus pertinere. dicit. n. aliq̄s

Deinde considerandū est de castitate. Et p̄ de ipsa virtute castitatis. 2^o de v̄ginitate q̄ ē ps castitatis. 3^o de luxuria q̄ est viciū oppositū. ¶ Circa p̄m̄z q̄runt̄ q̄tuor. Primo. vtrum castitas sit virtus. 2^o vtrum sit v̄tus ḡnialis. 3^o vtz sit virtus distincta ab abstinētia. 4^o quō se habeat ad pudicitiam.

castus ex eo qd aliquantulum se hz ad vsum quarundam corpo-
ris partiu. qd castitas non est virtus. ¶ Virtus est habi-
tus voluntarius vt dicitur in 2. etbi. s3 castitas no videtur ee ali-
quid voluntarium cu per violentiam auferri videat mulieri-
bus violententer oppressis. qd videtur qd castitas no sit virtus
¶ Nulla virtus est in infidelibus. s3 alig infideles sunt ca-
sti. no qd castitas est virtus. ¶ Fructus a virtutib disti-
guitur: s3 castitas iter fructu ponit: vt pz ad Gal. 5. qd casti-
tas no est virtus. ¶ S3 qd Aug. dicit in li. de decore cordis
cu debeas in virtute pcedere vxore qm castitas est virtus:
tu sub vno ipetu libidinis cadis: et vis vxore tua esse victri-
cem. ¶ Rñ. d3: qd nome castitatis sumit ex hoc qd p ro-
nem concupiscetia castigat que ad modu pauci est refrenan-
da: vt pz per phm in 3. etbi. In hoc aut ro vtutis humane
psistit qd sit aliqd fm ronez modificatiu: vt ex supra dictis
pz vñ manifestu e castitate ee vtute. ¶ Ad p qd d3: qd casti-
tas consistit gdes in aia sicut in subiecto: s3 mam hz in cor-
pore: pnter. n. ad castitatem vt fm iudiciu ronis et electio-
nem voluntatis aliqs moderate vtaf corporalibus mem-
bris. ¶ Ad 2. d3: qd sicut aug. dicit in p de ciui. dei: pposi-
to animi pmanente p qd etiaz corpus sanctificari meruit:
nec ipsi corpori auferat sanctitate violetia libidinis aliene
qua seruat perseverantia continentie sue. Et ibidez dicit: qd
est virtus animi que comite hz fortitudinem qua potius
quelibz mala tolerare qm malo cōsentire decreuit. ¶ Ad
3. d3: qd sicut aug. dicit in 4. cōtra Julianu: absit vt sit in
aliquo vera virtus nisi fuerit iustus. absit aut vt sit iustus ve-
re nisi viuat ex fide. Et id cludit qd in infidelibus neq est
vere castitas neq aliq alia virtus: qz. s. non referuntur ad
debitum finem. Et sicut ibide subdit: non officijs. i. actib
sed finibus a virtus discernuntur virtutes. ¶ Ad 4. d3: qd
castitas in qnum est quidem fm rationem operans: habet
rationem virtutis. in quantum autem habet delectatione
in suo actu nnumeratur inter fructus.

Ad secundum sic procedit. Videt qd castitas sit
virtus generalis. Dicit. n. aug. i
lib. de medacio qd castitas animi est ordinatus animi mo-
tus no subdes maiora minorib. s3 hoc pnter ad qualibet
virtute. qd castitas e generalis virtus. ¶ Nome castita-
tis a castigatione sumit: s3 qlibet motus appetitiue partis
d3 castigari a rone. cu qd qualibet virtute morale refrene-
tur aliqs appetitiuus motus: videt qd qlibz virtus moral sit
castitas. ¶ Castitati fornicatio opponit: sed fornicatio
videt ad oe gen pti pnter. dicit. n. i ps. Perdes oes q for-
nicat abs te. qd castitas e gñalis virtus. ¶ S3 qd Macro-
ponit eam partez teperantie. ¶ Rñ. d3: qd nome casti-
tatis dupliciter accipit. Uno p pte. et sic est spalis vtus
babes spalem nam. i. concupiscetias delectabilis q sunt in
venereis. Alio nome castitatis accipit metaphoyce. Si-
cut. n. in corporis comixtione consistit delectatio venereo-
rum circa qua p pte est castitas: et oppositu viciuz. s. luxu-
ria: ita et in quad spali cōiunctioe metis ad res aliquas
consistit qdaz delectatio circa qua est qdaz spalis castitas
metaphoyce dicta: vel et spalis fornicatio s3 metapho-
rice dicta. Si. n. mens hois delectet in spali cōiunctioe
ad id cui d3 cōiungi. s. ad deu et abstinet se ne delectabiliter
alys cōiungat s3 debitu diuini ordis: dicit castitas spua-
lis: fm illud. z. ad Corin. ii. Despondi vos vni viro v ginez
castam exhibere xpo. Si aut delectabiliter s3 debitu diuini
ni ordinis cōiungat mes qbuscunqz aly reb: dicit forni-
catio spualis: fm illud Jere. 3. Tu aut fornicata es cum
amatoribus multis. et hoc mo accipiedo castitatem: casti-
tas est gñalis vtus: qz per qualibz vtutem retrahit mens
humana ne reb illicitis delectabiliter cōiungat: pncipa-
liter tñ ro hui castitatis consistit in charitate: et in aly vir-
tutibus theologicis qbus mens hominis cōiungit deo.

Ad primu qd dicitur qd illa pcedit de castitate metapho-
rice dicta. ¶ Ad 2. d3: qd sicut supra dictum est: concupi-
scentia delectabilis maxime assimilaf puero: eo qd appeti-
tus delectabilis est nobis cōnalis et p pte delectabilis
fm tactum q ordinant ad cōseruationez nãe. et inde est qd
si nutriti boz delectabilium concupiscencia per hoc qd ei
cōsentiaf maxime auget: sicut puer q sue voluntati relin-
quitur. et sic concupiscencia boz delectabilium maxime indi-
get castigari. et id circa huiusmodi concupiscencias antono-
matice dicitur castitas: sicut et fortitudo est circa ea in quibus
maxime indigemus animi firmitate. ¶ Ad 3. d3: qd ro
illa pcedit de fornicatione spuali metaphoyce dicta q op-
ponit castitati spuali vt dictum est.

Ad tertium sic procedit. Videt qd castitas no sit
vtus distincta ab abstinentia: qz cir-
ca mam vnius generis sufficit vna virtus: sed vni generis
vident esse q pnter ad vnu sensum. cu ergo delectatio
ciboz circa qua est abstinentia. et delectatio venereo-
rum circa qua est castitas pnter ad tactu: videt qd castitas no sit
alia vtus ab abstinentia. ¶ P huz in 4. etbi. oia vitia in
teperantie assimilaf puerilib pnter: qd castigatioe i diget: sed
castitas noiat a castigatione vicioz oppositoz. ergo cum
per abstinentiam cohibeant qdam vitia intemperantie: vi-
detur qd abstinentia sit castitas. ¶ Delectationes alio-
rum sensuum pnter ad teperantie in qru ordinant ad dele-
ctationez tactu: circa qd est teperantia. s3 delectationes ciboz cir-
ca qd est abstinentia ordinant ad delectationes venereo-
rum circa qd est castitas. Un dicit Hiero. Ueter et genitalia sibimet
ipsis vicina sut vt ex vicinitate mebroz: Federatio itelli-
gat vicioz. qd abstinentia et castitas no sunt vtutes ab inui-
cem distincte. ¶ S3 qd apls. z. ad Corin. 6. cōnumerat
castitatem ieiunys q ad abstinentiaz pertinent. ¶ Rñ. d3:
qd sicut dictum est: teperantia est p pte circa concu-
piscencias delectabilium tactus. et id opz vt vbi sunt diuer-
se rones delectationis: ibi sint diuerse virtutes sub tepe-
rantia cōprehense. delectationes aut pportionant opera-
tionibus quaz sunt pfectiones: vt dicit. 9. etbi. Manife-
stum est aut qd alterius generis sunt operationes pnter
ad vsum ciboz qbus natura indiuidui cōseruat: et opera-
tiones pnter ad vsum venereo-
rum quibus cōseruat natura speciei. et ideo castitas q est circa delectationes ve-
nereo-
rum est virtus distincta ab abstinentia q est circa dele-
ctationes ciboz. ¶ Ad primu qd dicitur qd teperantia no
consistit pncipaliter circa delectationes tactus qdum ad
iudiciu sensus de tangibilibus qd est eiusdem rationis
in oibus: sed qdum ad ipsum vsum tangibilium: vt dicit in
3. etbico. Est aut alia ratio vtendi cibis et potibus et vene-
reis. et ideo o3 esse diuerfas virtutes: licet sint vni sensus.
¶ Ad 2. d3: qd delectationes veneree sunt vehemētio-
res et magis opprimentes ratione q delectationes cibo-
rum. et ppter hoc magis indigent castigatione et refrenatio-
ne: qz si eis cōsentiaf magis ex hoc increfcit vis concupiscē-
tie: et deycit virtus mentis. Unde Aug. dicit in pmo so-
liloquio. Nihil esse sentio qd magis ex arte deyciat ani-
mum virilem q blandimēta femine: cozporuqz ille cōta-
ctus sine quo vxor haberi non pōt. ¶ Ad tertiu d3: qd
delectationes aliorum sensuum no pnter ad naturaz
hominis cōseruandaz nisi put ordinant ad delectabilia:
tactus. et ideo circa huiusmodi delectationes no est aliqua
alia virtus sub teperantia cōprehensa. sed delectationes
ciboz quis aliquat ordinant ad delectationes venereo-
rum: tñ et per se ordinant ad vitam hois cōseruadam. et id
et per se habet spale vtutem. qdum illa virtus que abstinē-
tia dicitur ordinet actu suu ad fine castitatis.

Ad quartum sic procedit. Videt qd pudicitia
no pertinet specialr ad castita-
tē

tem. Dicit enim aug. in pmo de ciui. dei. q. pudicitia e que-
dam virtus anime. non e est aliquid ad castitatem perti-
nens: s; etiã per seipsam virtus a castitate distincta. ¶ P.
Pudicitia a pudore dñ qui videt idẽ esse verecundie. s; ve-
recundia fm. Damascenũ est de turpi actu: qd̄ conuenit oi
actui vitioso. ¶ pudicitia non magis pertinet ad castitates
q̄ ad alias virtutes. ¶ P. Phis dicit in. 3. etbi. q. omnis
intempantia generaliter est maxime exprobrabilis: s; ad
pudicitiaz pertinere videtur fugere ea que exprobrabilia
sunt. ¶ pudicitia pertinet ad omnes partes tempantie: nõ
aut specialiter ad castitatem. ¶ Sed e qd̄ Aug. dicit in
lib. de perseuerantia. Predicanda est etiã pudicitia vt ab
eo qui h; aures audiendi nihil genitalibus membris illi-
citurum perpetretur. sed vsus genitalium membroz p̄prie
pertinet ad castitatem. ¶ pudicitia p̄prie ad castitatem pri-
net. ¶ R. n. o. d. m. q. sicut dictũ est: nomen pudicitie a pu-
dore sumitur: in quo verecundia signatur. ¶ ideo opz q. pu-
dicitia p̄prie sit circa illa de quibus homines maxime ve-
recundantur. Maxime autẽ verecundantur hoies de acti-
bus venereis: vt aug. dicit in. 4. de ciui. dei: intãtũ q. etiã
p̄cubitus p̄ngalis qui honestate nuptiaruz decoratur ve-
recundia non careat. ¶ hoc ideo q. motus genitalium mẽ-
brozum non subicitur imperio rõnis sicut motus alioz
exterioruz membrozum. Verecundatur autẽ homo nõ so-
lum de illa p̄mixtione venerea: sed et de q̄buscũq; signis
eius: vt phs dicit in. 2. rhetorice. ¶ ideo pudicitia attendit
p̄prie circa venerea: ¶ p̄cipue circa signa venereoz: sicut
sunt aspectus ipudici oscula ¶ tactus: ¶ quia hoc magis so-
lent deprehendi ideo pudicitia magis respicit huiusmodi
exteriora signa. castitas autẽ magis ipsam veneream com-
mixtionem. ¶ ideo pudicitia ad castitatem ordinatur: non
quasi virtus ab ipsa distincta: sed sicut exprimens castita-
tis circumstantiam quandam. interdum tamen vnum pro
alio ponitur. ¶ Ad p̄mũ q. d. m. q. aug. ibi accipit pud-
icitiam pro castitate. ¶ Ad 2. d. m. q. q̄uis omnia
vitia habeant turpitudinem quandam: specialiter tamen
vitia intemperantie vt ex supra dictis p̄. ¶ Ad 3. d. m.
q. inter vitia intemperantie p̄cipue sunt exprobrabilia
peccata venerea: tum propter inobedientiam genitalium
membrozum: tum etiam propter hoc q. ratio ab huiusmo-
di maxime absorbetur.

¶ De virginitate.

26.

CLII.

Deinde considerandum est de vir-
ginitate. ¶ Et circa hoc q̄
runtur quinque. 1. in quo consistat virgi-
nitas. 2. vtrum sit licita. 3. vtrum sit
virtus. 4. de excellentia eius respectu
matrimonij. 5. de excellentia eius re-
spectu aliarum virtutum.

Ad primum sic p̄cedit. Videt q. virginitas nõ
cõsistat in integritate carnis. Dicit
n. Aug. in li. de nuptijs ¶ concupiscẽtia carnis: q. virgini-
tas est in carne corruptibili incorruptiõis perpetua medi-
tatio: sed meditatio nõ pertinet ad carnem. ergo virgini-
tas nõ consistit in carne. ¶ Virginitas pudicitia quã-
dam iportat. sed Aug. dicit in pmo de ciui. dei: q. pudici-
tia cõsistit in anima. ergo virginitas nõ consistit in carnis
incorruptione. ¶ Carnis integritas videtur cõsistere
in signaculo virginalis pudoris. sed q̄ncq; absq; virginita-
tis p̄iudicio frangiẽ illud signaculum. Dicit enim Aug.
in pmo de ciui. dei: q. illa membra possunt diuersis casib;
vulnerata vim perpeti. ¶ medici quãdoq; saluti opitulantes
hoc ibi faciunt qd̄ horret aspectus. Obstetrix etiam
virginis cuiusdãz integritatẽ manu velut explorans duz
inspicit perdidit. ¶ subdit. Non opinor queq; tam stulte
sapere vt huic perisse aliquid existimet etiã de ipsius cor-

poris sanctitate quãvis membra illius integritate sas per-
dita. ergo virginitas nõ consistit in carnis incorruptione.
¶ Corruptio carnis maxie in seminis resolutione con-
sistit q̄ pot fieri sine concubitu vel in dormiẽdo vel etiam
vigilando. sed sine cõcubitu nõ videtur perdi virginitas.
Dicit enim Aug. in lib. de virginitate: q. virginalis inte-
gritas ¶ per piam cõtinentiam ab omni concubitu imuni-
tas angelica portio est. ergo virginitas nõ consistit in car-
nis incorruptiõẽ. ¶ Sed e qd̄ Aug. in eodem lib. di-
cit q. virginitas est continentia qua integritas carnis ipsi
creatori anime ¶ carnis vouetur: ¶ secat: ¶ seruat. ¶ R. n. o.
dicendum q. nomen virginitatis a viroze sumptũ videt.
¶ sicut illud dicit virens ¶ in suo viroze persistere qd̄ non
est ex superabundantia caloris adustionem expertus: ita
etiam virginitas hoc iportat q. persona cui inest imunitas
sit a concupiscẽtia adustione: q̄ esse videt in cõsumatio-
ne maxime delectationis corporalis qualis est venereoz
delectatio. Unde Ambro. dicit in lib. de virginitate q. ca-
stitas virginalis est expers cõtagionis integritas. In dele-
ctatione autem venereozum tria est considerare. Unum
quidem qd̄ est ex parte corporis. s. violatio signaculi vir-
ginalis. Aliud autẽ est in quo coniungit id qd̄ est anime
cum eo qd̄ est corporis. s. ipsa resolutio seminis delectatio-
nem sensibilem causans. Tertium autẽ est solum ex par-
te anime. s. ppositum perueniendi ad tales delectationẽ.
In quibus tribus id qd̄ pmo positũ est per accidens se h; ad
moralem actum q. nõ cõsideratur per se nisi scõm ea q̄
sunt anime. Scõm vero mãliter se habet ad actũ mora-
lem. nã sensibiles passiones sunt materia moralium actuum.
Tertium vero se habet formaliter ¶ cõpletine: q. rõ mora-
lium in eo qd̄ est rõnis p̄lect. q. ergo virginitas dicit per
remotionẽ p̄dicte corruptionis: cõsequẽs est q. integritas
membri corporalis per accis se habeat ad virginitatem:
ipsa autẽ imunitas a delectatiõẽ q̄ cõsistit in seminis resolu-
tione se habet mãliter. ipm aut ppositum perpetuo absti-
nendi a tali delectatiõẽ se habet formaliter ¶ cõpletine in
virginitate. ¶ Ad p̄mũ q. d. m. q. illa diffinitio Augustini
tangit qdem in recto id qd̄ est formale in virginitate. nãz
per meditationẽ intellr pposituz rõnis. Or aut addit per
petua: nõ sic intellr q. oporteat virginem semp actu tales
mediationẽ habere: sed q. hoc v; in pposito gerere vt per
petuo in hoc perseueret. Id v; qd̄ est mãle tangit in obli-
quo cum dñ: incorruptiõis in carne corruptibili: qd̄ addit
ad ostẽdendũ virginitatis difficultatem: nã si caro corru-
pi nõ posset nõ eẽr difficile perpetua incorruptiõis medita-
tionẽ habere. ¶ Ad 2. d. m. q. pudicitia est qdem eẽntia:
liter in aia: mãliter autẽ i carne: ¶ filr virginitas. Unã Aug.
dicit in li. de virginitate q. licet vginitas in carne seruet:
ac per hoc corporalis sit: tñ spũalis est quãz fouet ¶ seruat
¶ cõtinẽtia pietatis. ¶ Ad 3. d. m. q. sicut dictuz est integri-
tas corporalis membra per accidẽs se h; ad virginitatez:
inq̄tum. s. per hoc q. ex pposito voluntatis abstinet q. a
delectatione venerea: remanet integritas in membro cor-
poris. vñ si cõtingat q. per alium modũ aliquo casu mẽ-
bri integritas corumpat: nõ magis p̄iudicat virginitati
q̄ si corumpat manus aut pes. ¶ Ad 4. d. m. q. delecta-
tio q̄ est ex seminis resolutione dupliciter pot contingere.
Uno v; p̄cedat ex mẽtis pposito: ¶ sic tollit virginitatẽ:
siue fiat per cõcubitu sine absq; cõcubitu. Facit autem
mentionẽ Aug. de concubitu: q. huiusmodi resolutio cõi-
ter ¶ nãliter ex concubitu catur. Alio pot puenire pter
p̄positũ mentis vel in dormiẽdo vel per violentiã illatã
cui mēs nõ cõsentit: q̄uis caro delectationẽ expiat: vel et
ex infirmitate nãe: vt p̄ in his q. fluxũ seminis patiunt: ¶
sic nõ perdit vginitas: q. talis pollutio nõ accidit per ipu-
dicitia quã virginitas excludit.

Ad secundum sic pcedit. Uidet q virginitas sit illicita. Omne eni qd dicitur pcepto legis nã est illicitu: sed sicut pceptus legis nãe ad cõseruatione idiuuidi est: qd tangit Heñ. z. De omni ligno qd e in paradiso comedere: ita e pceptu legis nãe e ad pseruatione spẽ: qd ponit Heñ. p. Crescite z multiplicamini z replere terrã. ergo sicut peccaret qui abstineret ab oi cibo: vtpote facies d bonu idiuuidi: ita e peccat q oino abstinet ab actu gnãtiõis: vtpote facies d bonu spẽ. ¶ De illud qd recedit a medio vtutis vt e viciõsus: sed vginitas recedit a medio vtutis ab oib dlectatiõib venereis abstines. Dic eni pbs in. z. ethi. q q in omni voluptate potitur: z qui neq ab vna recedit intemperat est. q aut oes fugit: agrestis est: insensibilis. ergo vginitas est aliqd viciõsus. ¶ Peñã nõ debet nisi vicio: sed apud antiquos puniebant s3 leges vt illi qui semp celibẽ vitã ducebãt: z maximã Valerius dicit. Et augu. dicit q Plato in vã religione sacrificas se dicit: vt p eius pñetiã tanq pñti aboleret. ergo vginitas est pñti. ¶ S3 d e q nullu pñti recte cadit sub pñti: sed vginitas recte cadit sub pñti. dicit. n. i. ad Lozin. 7. De vginib aut pceptu dñi nõ habeo: pñti aut do. q vginitas nõ est aliqd illicitu. ¶ Rñ. dñm q in humanis actibus illud e viciõsus qd e pter rectã rone. h3 aut hoc rectã rõ vt his que sũt ad finẽ vitã aliq fm eã mẽsurã que congruit fini. Est aut triplex hois bonu: vt dicit i p ethi. Unu qd e qd pñti in exteriorib reb: pñti diuitijs. Aliud autẽ qd pñti in bonis corpis. Tertiu aut qd consistit in bonis oie. iter que etiã bona cõteplatiue vite sũt poriora bonis vite actiue: vt pbs pbat in. io. ethi. Et dñs dicit Luc. io. Maria optimã partẽ elegit: Quoz bonoz exteriora qdẽ oz dinant ad ea que sũt corpis. ea vo que sũt corpis ad ea que sũt aie. z vltẽ ea que sũt vite actiue ad ea que sũt vite cõteplatiue. pñti aut ad rectitudinẽ ronis vt aliq vitã exteriorib bonis fm eã mẽsurã que cõpetit corpõ: z sũt de alijs. Un sigs abstineat ab aliqb possidẽdis que als est bonu possidere vt cõsulat saluti corporali vel eã pteplatiõi veritatis: nõ eẽt hoc viciõsus: s3 fm rone rectã. Et similiter sigs abstinet a delectatiõib corpõralib vt liberius vacet cõteplatiõi veritatis: pñti hoc ad rectitudinẽ ronis. Ad hoc aut pã vginitas ab oi delectatiõe venerea abstinet: vt liberi diuine cõteplatiõi vacet. Dicit eni ap. l. i. ad Lozin. 7. Mulier inupta z virgo cogitat que dñi sũt vt sit sancta z corpore z spiritu. Que autẽ nupta est cogitat que mundi sũt z quod placeat viro. Unde relinquit q virginitas nõ est aliqd viciõsus: sed potius laudabile ¶ Ad p ergo dõz: q pceptus habet rationẽ debiti: vt supra dictu est. Dupliciter aut aliqd est debitũ. Uno mõ vt impleat ab vno. z hoc debitũ sine peccato pteriri nõ põt. Aliud aut est debitũ iplẽdũ a multitudine: z ad tale debitũ iplẽdũ nõ tenet quilibet de multitudine. Multa enim sũt multitudini necessaria ad que implenda vnus nõ sufficit sed impleat a multitudine: duz vnus hoc alius illud facit. Pceptu igitur legis nature homini datuz de cõestione necesse est q ab vnoquoq impleat. aliter eni idiuuidu cõseruari nõ posset: sed pceptu datũ de generatione respicit totã multitudinẽ hominũ cui necessariuz est nõ solũ q multiplicetur corporaliter: s3 etiã q spiritua-liter pficiat. z ideo sufficẽter puidet humane multitudini: si quidã carnali generationi operã dent: quidã vero ab hac abstinetes: cõteplatiõi diuinõz vacet ad totius humani generis pulchritudinẽ z salutẽ: sicut etiã in exercitu quidã castra custodiunt: quidã signa deferunt: quidã gladius decertãt: que tñ oia debita sũt multitudinẽ: sed per vnuz ipleri nõ possunt. ¶ Ad z dõz q ille qui abstinet ab oib delectatiõib pter rone rectã qsi delectatiões s3 se abhorrens: est insensibilis sicut agricola. Virgo aut nõ abstinet

ab omni delectatione: sed solũ a delectatiõe venerea z ab hac abstinet fm rone rectã: vt dictu est. Mediu autẽ vtutis nõ fm quãtitatẽ: sed fm ronez rectã determinat: vt dñ in. z. ethi. Un de magnanimo dicit in. 4. ethi. q e magnitudine extremã: eo autẽ vt oz medius. ¶ Ad 3 dñm: q leges ferunt fm ea que vt in plurib accidũt. hoc aut rarus erat apud antiquos vt aliq amore vitatis pãplande ab omni delectatione venerea abstineret: qd solus plato legitur fecisse. vñ nõ sacrificauit qsi hoc pñti reputaret: s3 puerse opinioni ciuũ cedens: vt ibidẽ Aug. dicit.

Ad tertium sic pcedit. Uidet q virginitas nõ sit virtus. Nulla enim virtus inest nobis a nã: vt pbs dicit in. z. ethi. sed virginitas inest nobis a natura. qlibet eniz mox natus virgo est. ergo virginitas nõ est virtus. ¶ Quicũq h3 vnã vtutez h3 oes: vt supra habitũ est: s3 aliq habet alias vtutes q nõ habet vginitatẽ aliõn cũ sine vtute nulls ad regnũ celoz pueniat: nullus sine vginitate ad ipsuz posset puenire: qd eẽt matrimoniũ dãnare. ergo virginitas nõ est virtus. ¶ Omnis virtus restituit p penitentiã: s3 vginitas nõ reparat p penitentiãz. Un dñro. dicit: Lũ cetera deus possit: nõ potest virginitatem post ruinaz reparare. ergo videt q virginitas non sit virtus. ¶ Nulla vtus pñti sine peccato: s3 vginitas pñti sine peccato. s3 p matrimoniũ. g virginitas nõ est virtus. ¶ Virginitas diuidit viduitatẽ z pudicitie cõingali. s3 neutz illoz ponit virtus. g vginitas non e virtus. ¶ S3 d e qd amb. dicit i li. de virginitate. Inuitat vginitatis amor vt aliqd de vginitate dicitur: ne veluti trãfitu quodã pstricta videat q pncipalis e vtus. ¶ Rñ. dõz: q sic supra dictu e: in vginitate est sic formale z ppletiuũ ppositũ ppetuo abstinedi a delectatiõe venerea: qd qdẽ ppositũ laudabile reddid ex fine inqũtũ. s3 hoc fit ad vacandũ reb dñis. Mãle aut in vginitate e integritas carnis absq oi experimento venere delectationis. Manifestũ est aut q vbi e spãlis mã boni hñs spãle excellẽtiã: ibi iuenit spãlis rõ virtutis. sicut p3 in magnificentia q est circa magnos sumptus: z ex hoc e spãlis virtus a liberalitate distincta: q cõter se h3 circa oem pecuniãz vsuz. Hoc aut qd e pseruare se imunes ab experimento venere delectatiõis h3 qdã excellẽtiã laudis supra hoc qd e pseruare se imunes ab inordinatiõe venere voluptatis. z id vginitas e qdã spãlis vtus hñs se ad castitatẽ sicut magnificentia ad liberalitatẽ. ¶ Ad p dõz: q hoies ex sua natiuitate hñt id qd e mãle. s3 integritatẽ carnis imunes ab experimento venereoz: nõ tñ hñt id qd e formale in vginitate: vt. s3 hẽant ppositũ fruãdi huiusmodi integritatẽ ppter deũ: z ex hoc h3 ronez virtutis. Unde aug. dicit in li. de vginitate. Nec nos in vginibus pdicamus q virgines sũt: s3 q deo dicata pã pñetiã virgines sũt ¶ Ad 2 dñm: q pñtio virtutũ accipiẽt s3 illud qd e formale in virtutib. i. s3 charitatẽ vel fm puidetiã: vt supra habitũ est. non aut fm id qd est mãle in virtutibus. Nihil eni phibet alicui virtuoso suppetere mãm vni vtutis nõ aut mãm alterius: sic pauper h3 mãm tempantis: non aut mãz magnificentie. z hoc nõ alicui hñti alias vtutes deest materia vginitatis. i. predicta integritas carnis: tamen potest id quod est formale i vginitate habere: vt scilicet sit in preparatione mentis predictẽ integritatis cõseruande ppositum si hoc sibi competeret: sicut pauper potest in preparatione animi habere ppositũ magnificos sumptus faciẽdi si sibi competeret: z similiter ille q est in pspicitate h3 in preparatione animi ppositum aduersa equanimiter tolerãdi: z sine hac preparatione animi nõ põt eẽ aliq virtuosus. ¶ Ad 3 dñm: q virtus per penitentiam reparari potest quantum ad id quod est formale in virtute: non autem quantum ad id quod est materiale in ipsa. Non enim si quis magnificus cõsumpserit diuitias suas: p

penitentia peccati restituitur ei diuinit. et similiter ille q virginitatem peccando amisit: per penitentiam non recuperat virginitatis materiam: sed recuperat virginitatis propositum. Circa matrem autem virginitatis est aliquid quod miraculose reparari poterit diuinit. s. integritas membrorum: quia diximus accidere liter se ad virginitatem bene. Aliud autem est: quod nec miraculose reparari potest: ut scilicet q ex parte est voluptate venerea fiat non ex parte. Non enim deus potest facere ut ea que facta sunt non sint facta: ut in primo habitu est. Ad 4^m dicitur quod virginitas secundum quod est virtus potest propositum voto firmari integritatis perpetuo seruare. Dicitur enim Augustinus in libro de virginitate quod per virginitatem integritas carnis ipsi creatori aie et carnis fouet: secretat: seruatur: Unde virginitas secundum quod est virtus nunquam amittit nisi per peccatum. Ad 5^m dicitur quod castitas coniugalis ex hoc solo habet laudem quod abstinet ab illicitis voluptatibus: unde non habet aliquam excellentiam supra ceteras ceteras: non tamen puenit ad id quod est perfectum in materia ista. sed ad omnimodam immunitatem venere et voluptatis: s. sola virginitas. et ideo sola virginitas ponitur virtus specialis supra castitatem: sicut magnificentia supra liberalitatem.

Ad quartum sic proceditur. Videtur quod virginitas non sit excellentior matrimonio. Dicitur enim Augustinus in libro de bono coniugali. Non impar meritum est continentie in Joanne qui nullas expensas est nuptiarum. et in Abraam qui filios genuit: s. maioris virtutis maior est meritum. ergo virginitas non est potior virtuti quam castitas coniugalis. Et virtute dependet laus virtutis. si ergo virginitas preferret continentie coniugali videtur esse maior quam quilibet virgo esset laudabilior quam liber coniugata. hoc autem est falsum. ergo virginitas non preferret coniugio. Et Bonum concupiscentie est bono puato: ut patet per philosophum in ethicis. sed coniugium ordinatur ad bonum concupiscentie. Dicitur enim Augustinus in libro de bono coniugali. Quod est cibum ad salutem hominis: hoc est concubitus ad salutem hominis generis. virginitas autem ordinatur ad bonum spirituale: ut scilicet vitetur tribulationes carnis: quae sustinetur coniugati: sicut patet per apostolum in ad Corin. 7. ergo virginitas non est potior continentie coniugali. Sed est quod dicit Augustinus in libro de virginitate. Certa ratio et scarius scripturarum auctoritate: nec peccatum esse nuptias inuenimus: nec eas bono aut virginis continentie vel etiam vidualis equam. Et Ratio. dicitur quod sicut patet in libro de uero. Joannianus. hic error fuit Joanniani quod posuit virginitatem non esse matrimonio preferendam. Qui quidem error precipue destruitur: et exemplo christi qui et matrem virginem elegit et ipse virginitatem suauit: et ex doctrina apostoli qui in ad Corin. 7. Virginitatem salutem tanquam melius bonum et etiam rationem: tunc quod bonum diuinit est potius humano bono: tunc quod bonum aie preferret bono corporis. tunc etiam quod bonum contemplatiue vite preferret bono actiue. virginitas autem ordinatur ad bonum aie s. vitam contemplatiuam quod est cogitare ea que sunt dei. coniugium autem ordinatur ad bonum corporis: quod est corporalis multiplicatio generis humani: et pertinet ad vitam actiuam: quod vir et mulier in matrimonio viuere necesse habet cogitare que sunt mundi: ut patet per apostolum in ad Corin. 7. Unde indubitate virginitas preferenda est continentie coniugali. Ad 6^m ergo dicitur quod meritum non solum pensatur ex genere actus sed magis ex aie operantis. Dabitur autem aieus Abraam sic dispositum ut parat esset virginitatem seruare si esset tunc cognatus: ex quo meritum continentie coniugalis in ipso equatur merito continentie virginis in Joanne respectu primus substantialis: non autem respectu primus accidentalis. Unde Augustinus dicit in libro de bono coniugali: quod Joannis celibat et Abraam nubium quod tempore distributione christo militauerunt: s. continentiam Joannes in opere. Abraam vero in solo habitu habebat. Ad 7^m dicitur quod s. virginitas sit melior quam continentia coniugalis: potest tamen coniugatus melior esse quam virgo duplici ratione. per quidem ex parte castitatis s. ille qui est coniugatus habeat aieum magis paratum ad virginitatem seruandam si oporteret quam ille qui est actu virgo. Unde Augustinus dicit in libro de bono coniugali ut dicat. Ego non

De virginitate

sum melior quam abraam: sed melior est castitas celi quam castitas nuptiarum. et ratione postea subdit dicens. Quod enim in istis nunc ago: melius ille egisset si tunc agendum esset. quod autem illi egerunt: sic ego non agerem etiam si nunc agendum esset. 2^o quod forte ille qui non est virgo habet aliquam excellentiorem virtutem. Unde Augustinus dicit in libro de virginitate: Unde scit virgo quibus sollicita que sunt diuinit fore: per aliquam sibi incognitam infirmitatem non sit matura marito: illa vero mulier cui se preferre gestiebat iam possit bibere calicem diuinit passionis. Ad 3^m dicitur quod bonum concupiscentie est bono puato si sit eiusdem generis: s. potest esse quod bonum puatum sit melius secundum suum genus: et hoc modo virginitas deo dedicata preferret secunditati carnali. Unde Augustinus dicit in libro de virginitate: quod secunditas carnis etiam illarum que in hoc tempore nihil aliud in coniugio quam plebe regunt quam accipient christo per amissa virginitate concupiscentie non posse credenda est.

Ad quintum sic proceditur. Videtur quod virginitas sit maxima virtutum. Dicit enim Lyprianus in libro de virginitate. Nunc nobis ad virgines sermo est: quarum quo sublimior est gloria est maior cura. flos est ille ecclesiastici germinis: decus atque ornamentum gratie spiritualis: illustrior portio gregis christi. Et Maius primus debet maior virtuti. sed virginitati debetur maximum primus. s. fructus ceteris: ut patet Matth. 13. in glo. s. virginitas est maxima virtutum. Et Tanta aliqua virtus est maior quanto per ea aliquid christo magis conformatur. s. maxime aliquid conformatur christo per virginitatem. Dicitur enim Apoc. 14. de virginibus quod sequuntur agnus quocumque ierit. et quod cantant canticum nouum quod nemo alius poterat dicere. s. virginitas est maxima virtutum. Sed est quod Augustinus dicit in libro de virginitate. Nemo quibus puato anulus fuit virginitatem preferre monasterio. Et in eodem libro dicit. Preclarissimum testimonium prohibet ecclesiastica auctoritas: in qua fidelibus nominis est quo loco martyres et quo defuncte sanctimoniales ad altaris sacramenta recitent: per quod datur intelligi quod martyrium virginitati preferret: et sicut monasterii status. Et Ratio. dicitur quod aliquid potest dici excellentissimum dupliciter. Uno modo aliquo genere. et sic virginitas est excellentissima. s. in genere castitatis. trascendit enim. et castitatem vidualem et coniugata: et quia castitatis antonomatice attribuitur decore: ideo virginitati per se attribuitur excellentissima pulchritudo. Unde et Ambrosius dicit in libro de virginitate. Pulchritudinem quod potest maiorem estimare decore virginis: quam a rege: per ab a iudice: dedicata domino: secretatur deo. Alio modo potest dici aliquid excellentissimum simpliciter. et sic virginitas non est excellentissima virtutum. Semper enim finis excellentis id quod est ad finem: et quanto aliquid efficacius ordinatur ad finem tanto melius est. finis autem ex quo virginitas laudabilis redditur est vacare rebus diuinis ut dicitur est. unde ipse virtutes theologice et etiam virtus religionis quare actus est ipsa occupatio circulares diuinas preferunt virginitati. Sicut est vehementer operantur ad hoc quod inhereat deo martyres quod ad hoc postponunt propriam vitam: et viuunt in monasterijs quod ad hoc postponunt propriam voluntatem et omnia que possunt habere: quam virgines que ad hoc postponunt veneream voluptatem: et ideo virginitas non solum plerumque est maxima virtutum. Ad 6^m ergo dicitur quod virgines sunt illustrior portio gregis christi et est eorum sublimior gloria per comparationem ad viduas et coniugatas. Ad 7^m dicitur quod centesimus fructus attribuitur virginitati secundum Hieronymum. propter excellentiam quam habet ad viduitatem cui attribuitur sexagesimus: et ad matrimonium cui attribuitur tricesimus: s. sic Augustinus dicit in libro de quod nibus euangelij centesimus fructus est martyrius: sexagesimus virginum: et tricesimus coniugatorum. unde ex hoc non sequitur quod virginitas sit simpliciter maxima virtutum omnium: s. solum alius gradibus castitatis. Ad 3^m dicitur quod virgines sequuntur agnus quocumque ierit: quod imitantur christum non solum in integritate mentis sed etiam in integritate carnis: ut Augustinus dicit in libro de virginitate. et ideo in pluribus sequuntur agnus: non tamen ideo quod ma-